[image: ]
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЮШКОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
                             СОВЕТ  ЮШКОЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

27 сессия                                                                                              IV созыва

РЕШЕНИЕ
24 декабря 2021 года                                                                        № XXVII-IV-121
	О принятии проекта Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в новой редакции  и назначении публичных слушаний

В целях приведения Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими действующими Федеральными законами, руководствуясь статьями 28, 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, статьей 18, 29 Устава муниципального образования « Юшкозерское сельское поселение»,

Совет Юшкозерского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции» согласно Приложения №1 к настоящему решению.
2. Для обсуждения проекта решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия, решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции» провести публичные слушания «14»  января 2021 года в 16:00 по адресу Республика Карелия, Калевальский район, деревня Юшкозеро, ул. Советская, дом 54,  (здание администрации) (Приложение №1к настоящему решению).
3. Создать и утвердить состав рабочей группы по рассмотрению замечаний и предложений по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в новой редакции» (Приложение №2 к настоящему решению).
4. Утвердить Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования « Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района, проекта решения Совета Юшкозерского сельского поселения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции» согласно Приложения №3 к настоящему решению.
5.  Ответственность за организацию и проведение публичных слушаний по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции», опубликование итогов публичных слушаний возложить  на Соболевскую М.В. – главу МО Юшкозерское сельское поселение и Карельскую Ю.Н. – специалиста   администрации Юшкозерского сельского поселения
6. Утвердить текст информационного сообщения о проведении публичных слушаний по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции» (Приложение №4  к настоящему решению).
7. Опубликовать настоящее решение, проект решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции», информационное сообщение о проведении публичных слушаний (приложение № 4), в информационном бюллетене « Вестник» и разместить на официальном сайте Юшкозерского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:  https://adm-ushkozero.ru/
7. Данное решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).
8. Контроль за исполнение настоящего решения оставляю за  собой

Глава Юшкозерского сельского поселения                                            М.В. Соболевская

Председатель Совета Юшкозерского                                                      И.Л. Колмачева
сельского поселения

                                                                                                                            ПРОЕКТ
[image: ]
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЮШКОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
                             СОВЕТ  ЮШКОЗЕРСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

______сессия                                                                                   ______  созыва

РЕШЕНИЕ
___________ года                                                                        № _____________

О принятии     Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции

В целях приведения Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» в соответствие с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев разработанный Администрацией Юшкозерского сельского поселения проект решения о принятии  Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия в новой редакции,  учитывая заключение по итогам проведения публичных слушаний по проекту принятия Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия от 14.01.2022 года
Совет Юшкозерского сельского поселения РЕШИЛ:
1. Принять  Устав  муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в новой редакции  (далее - Устав), согласно приложения.
2. Зарегистрировать Устав муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в новой редакции  в  Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по  Республике Карелия.
3. Опубликовать (обнародовать) новую редакцию Устава муниципального образования «Юшкозерское  сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия после проведения государственной регистрации.
4. Новая редакция Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия, прошедшая государственную регистрацию вступает в силу на следующий день после официального опубликования (обнародования).
5. Устав  муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение»Калевальского муниципального района Республики Карелия, зарегистрированный   Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Карелия  30.12.2005 года (с изменениями зарегистрированными 05.06.2013г. и 30.04.2019г.) считать утратившим силу со дня вступления в законную силу настоящего Устава.
6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене « Вестник»  и на официальном сайте  муниципального образования « Юшкозерское сельское поселение»  https://adm-ushkozero.ru/
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания, опубликования (обнародования).
8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования  «Юшкозерское сельское поселение» Соболевскую М.В.

Глава Юшкозерского сельского поселения                                                       М.В. Соболевская
Председатель Совета Юшкозерского                                                                     И.Л. Колмачева
сельского поселения

Приложение 2
к решению Совета Юшкозерского сельского поселения
                       от 24.12.2021 года  № XXVII-IV-121

Состав
 рабочей группы по рассмотрению замечаний и предложений по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в новой редакции»

Председатель комиссии:
Соболевская  М.В. – глава МО «Юшкозерское сельское поселение»
Члены комиссии:
Колмачева И.Л. – депутат Совета депутатов МО «Юшкозерское сельское поселение»
Карданов А.С. –  депутат Совета депутатов МО « Юшкозерское сельское поселение»
Богданова Е.В. –  депутат Совета депутатов МО «Юшкозерское сельское поселение»
Олифер Н.Ю. - депутат Совета депутатов МО     «Юшкозерское  сельское поселение»
Секретарь комиссии:
 Карельская Ю.Н.  – специалист администрации МО «Юшкозерское сельское поселение»

Приложение № 3
к решению Совета Юшкозерского сельского поселения
от 24.12.2021года № XXVII-IV-121

Порядок организации и проведения публичных слушаний, порядок учета предложений граждан при принятии Устава МО « Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия в новой редакции, а также порядок участия граждан в его обсуждении

 Утвердить следующий порядок организации и проведения публичных слушаний при принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия в новой редакции, :
1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета Юшкозерского сельского поселения или Главы поселения.
2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Юшкозерского сельского поселения, назначаются Советом Юшкозерского сельского поселения, а по инициативе Главы поселения самим Главой.
3. Проект решения о принятии Устава муниципального образования « Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия в новой редакции  не позднее, чем за 30 дней до дня их рассмотрения Советом Юшкозерского сельского поселения подлежит официальному опубликованию  с одновременным опубликованием установленного Советом Юшкозерского сельского поселения порядка учета предложений по проекту, а также порядка участия граждан в его обсуждении.
Предложения по проекту указанного решения заинтересованные лица могут представлять в письменной форме в  администрацию МО «Юшкозерское сельское поселение» (186902, Республика Карелия, Калевальский район, дер. Юшкозеро, ул. Советская, д. 54), с момента опубликования проекта решения Совета Юшкозерского сельского поселения о проведении указанных публичных слушаний. Последний день приема предложений граждан - последний рабочий день, предшествующий дню проведения публичных слушаний.  Предложения принимаются по рабочим дням в рабочее время, с 09:00ч. до 16:00ч., либо направлять указанные предложения по почте, с указанием:
4. Жители Юшкозерского сельского поселения не позднее, чем за 10 дней до дня проведения публичных слушаний, оповещаются о месте и времени их проведения через средства массовой информации, через объявления на информационных стендах администрацией Юшкозерского сельского поселения или иным способом, обеспечивающим информирование жителей поселения о проведении публичных слушаний.
5. Публичные слушания по принятию Устава муниципального образования « Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия в новой редакции,  (далее – публичные слушания) проводятся не позднее, чем за 10 дней до дня их рассмотрения Советом Юшкозерского сельского поселения.
      6. В публичных слушаниях вправе принимать участие все заинтересованные жители муниципального образования Юшкозерское сельское поселение, а также представители организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования Юшкозерское сельское поселение, иные лица. Они вправе вносить в письменной и устной форме предложения по внесению изменений и дополнений по проекту муниципального правового акта, участвовать в его обсуждении.
      7. Публичные слушания проводятся в форме очного собрания.
Непосредственно перед началом публичных слушаний осуществляется регистрация участников публичных слушаний.
Председательствует на публичных слушаниях Глава муниципального образования Юшкозерское сельское поселение (а в его отсутствие, либо по его поручению – заместитель председателя Совета Юшкозерского сельского поселения муниципального образования Юшкозерское сельское поселение, депутат Совета Юшкозерского сельского поселения муниципального образования Юшкозерское сельское поселение).
Председательствующий:
- открывает и закрывает публичные слушания в установленное время;
- предоставляет слово для докладов и выступлений;
- организует прения;
- поддерживает порядок в помещении, в котором проводятся публичные слушания.
Председательствующий вправе призвать выступающего высказываться по существу обсуждаемого вопроса; прерывать выступление после предупреждения, сделанного выступающему, если тот вышел за рамки установленного времени; задавать вопросы выступающему по окончании его выступления; объявить участнику публичных слушаний замечание за неэтичное поведение.
Выступление и вопросы на публичных слушаниях допускаются только после предоставления слова председательствующим.
8. Перед началом публичных слушаний председательствующий оглашает порядок и регламент обсуждения.
Обсуждение состоит из доклада, выступлений содокладчиков, вопросов, выступлений в прениях, заключительного выступления докладчика, заключительного слова председательствующего.
Продолжительность публичных слушаний не должна превышать 120 минут.
При этом продолжительность обсуждения вопроса ограничивается следующим образом:
доклад - до 20 минут;
выступление содокладчика - до 10 минут;
вопросы к докладчику и ответы на них - до 30 минут;
прения - до 40 минут;
заключительное выступление докладчика - до 5 минут;
заключительное слово председательствующего - до 5 минут.
9. Обсуждение вопроса начинается с доклада разработчика проекта   решения по существу. По окончании доклада докладчик отвечает на вопросы.
С содокладами могут выступить лица, которые участвовали в разработке решения, депутаты, эксперты в области государственного и муниципального управления, юристы и иные лица.
10. Участник публичных слушаний заявляет о желании задать вопрос докладчику или выступающему поднятием руки после завершения доклада или выступления. Слово предоставляется в порядке очередности.
После предоставления слова для вопроса докладчику или выступающему участник публичных слушаний должен сообщить фамилию, имя, отчество и должность, в случае если участник является должностным лицом, представителем организации, - фамилию, имя, отчество, наименование организации.
Вопросы могут подаваться председательствующему в письменной форме.
После ответов на вопросы участникам публичных слушаний предоставляется слово для выступления в прениях.
По завершении прений докладчик выступает с заключительным выступлением, в котором комментирует замечания, высказанные в прениях, и излагает дополнительные аргументы, обосновывающие его позицию.
После заключительного выступления докладчика председательствующий в заключительном слове подводит итоги публичных слушаний.
11. На публичных слушаниях ведется протокол, подписываемый председательствующим и секретарем.
Протокол публичных слушаний ведет секретарь публичных слушаний – сотрудник  администрации Юшкозерского сельского поселения или иные лицо избранное секретарем публичных слушаний.
       12.Секретарь публичных слушаний обеспечивает направление протокола публичных слушаний   Главе муниципального образования Юшкозерское сельское поселение  в течение 10 дней после окончания публичных слушаний.
13 В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение Совета Юшкозерского сельского поселения муниципального образования предложений населения по принятию Устава МО Юшкозерское сельское поселение,  инициатором проведения  публичных слушаний  создается рабочая группа.
  14. Рабочая группа после состоявшихся слушаний готовит итоговые рекомендации  и направляет их в Совет Юшкозерского сельского поселения для рассмотрения на заседании — принятии или отклонении поступивших предложений. Указанные предложения выносятся на рассмотрение  на заседании  Совета Юшкозерского сельского поселения
   15. Заключение о результатах публичных слушаний  подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов или иной информации, и размещается на официальном сайте поселения.
  16. Опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, осуществляется согласно положениям Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 17.Организация, финансовое обеспечение и проведение публичных слушаний осуществляется администрацией Юшкозерского сельского поселения.

Приложение № 4
к решению Совета
 Юшкозерского сельского поселения
от  24.12.2021 года № XXVII-IV-121

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

о проведении публичных слушаний по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции.

[bookmark: _GoBack]        Совет Юшкозерского сельского поселения муниципального образования « Юшкозерское сельское поселение» объявляет о проведении публичных слушаний по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции.
       Публичные слушания проводятся по инициативе Совета Юшкозерского сельского поселения муниципального образования « Юшкозерское сельское поселении».
        Заинтересованное лицо: муниципальное образование «Юшкозерское сельское поселение» , Совет Юшкозерского сельского поселения.
         Исполнитель проекта: администрация муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение»
         В целях всеобщего, самостоятельного и добровольного порядка ознакомления с материалами предмета публичных слушаний проект решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции» опубликован в информационном бюллетене «Вестник» и размещен на официальном сайте МО «Юшкозерское сельское поселение» в сети «Интернет» по адресу: адресу  https://adm-ushkozero.ru/ . Также ознакомиться и получить документы, предполагаемые к рассмотрению на публичных слушаниях, можно в здании местной администрации, в рабочее время (с 9.00 до 16.00 час., обеденный перерыв с 13.00 до 14.00 час.).
          С даты официального опубликования проекта  «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия  в новой редакции» в информационном бюллетене «Вестник» и размещения его на официальном сайте МО «Юшкозерское сельское поселение» в сети Интернет до 13 января 2022 г, граждане вправе направлять свои предложения и замечания по проекту решения о принятии Устава МО « Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия в новой редакции в рабочую группу по рассмотрению замечаний и предложений по проекту решения «О принятии Устава муниципального образования «Юшкозерское сельское поселение» Калевальского муниципального района Республики Карелия   в новой редакции»:
- путем направления предложений, замечаний в письменной форме до 13 января 2022 года, по адресу: по адресу: 186902, Республика Карелия, Калевальский район, д. Юшкозеро, ул. Советская,  дом 54 (по рабочим дням: пн. – пят., с 09.00ч до 13.00ч и с 14.00ч до 16.00ч).( приемная местной администрации)
- путем непосредственного участия в обсуждении проекта на публичных слушаниях;

Публичные слушания состоятся «14» января 2022 года в 16:00 по адресу :Республика Карелия, Калевальский район, дер.Юшкозеро, ул.Советская  , д. 54 (здание администрации)
Приглашаем жителей муниципального образования Юшкозерское сельское поселение принять участие в публичных слушаниях

image1.png